
COPIA

Comune di Racale
(Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 18 DEL 20/02/2025

OGGETTO: INCONTRO DI CALCIO TRA A.S.D. TAURISANO 1939 E A.S.D. 
GROTTAGLIE CALCIO, VALEVOLE PER LA 24^ GIORNATA DEL 
CAMPIONATO DI PROMOZIONE PUGLIESE, GIR. B PRESSO CAMPO 
SPORTIVO COMUNALE “GENERALE BASURTO” DI RACALE. 
INTERDIZIONE ALL’INGRESSO DELLA TIFOSERIA OSPITE (A.S.D. 
GROTTAGLIE CALCIO)

SINDACO
Premesso che: 

• la società sportiva “A.S.D. Taurisano 1939”, in persona del legale rappresentante, Presidente 
Andrea  De Benedictis,  ha  chiesto  la  disponibilità  del  Campo Sportivo  Comunale  “Generale  
Basurto” di Racale nella giornata di domenica 23.02.2025, dalle ore 13:00 alle ore 19:00, per lo 
svolgimento  dell’incontro  di  calcio  tra  A.S.D.  Taurisano  1939  e  A.S.D.  Grottaglie  Calcio, 
valevole per la 24^ giornata del Campionato di Promozione Pugliese, Gir. B;

• l’A.S.D. Atletico Racale, in persona del legale rappresentante, Presidente Francesco Cimino, ha 
accettato la predetta richiesta;

• in  data 14.02.2025,  a seguito di  sopralluogo svolto dal  Commissariato di  P.S.  di  Taurisano,  
finalizzato a verificare la sussistenza dei presupposti di sicurezza necessari a garantire il regolare  
svolgimento dell’incontro di calcio del 23.02.2025, è pervenuta all’Ente comunale nota prot. n. 
3469 del 18.02.2025;

• nell’ambito  della  predetta  nota  emergevano  alcune  criticità  strutturali  dell’impianto  tali  da 
impedire la contestuale presenza della tifoseria locale (da intendersi dell’A.S.D. Taurisano 1939) 

 Ordinanza n. 18 del  20/02/2025   -  pag. 1 di 4



COPIA

e di quella ospite (A.S.D. Grottaglie Calcio).

Dato atto della regolarità della documentazione afferente agibilità, omologazione e capacità massima 
del Campo Sportivo Comunale, gestito dall’A.S.D. Atletico Racale.

Ritenuto:

• di  condividere  il  contenuto  della  citata  nota  prot.  n.  3469  del  18.02.2025,  pervenuta  dal 
Commissariato di P.S. di Taurisano e, pertanto, di interdire, alla luce delle criticità strutturali ivi  
riportate,  emerse  in  sede  di  sopralluogo,  l’ingresso  della  tifoseria  ospite  (A.S.D.  Grottaglie 
Calcio);

• sussistente il complesso di presupposti afferenti alla disposizione di cui all’art. 54, co. 1 D. Lgs.  
n. 267/2000.

Ravvisata l’urgenza di  provvedere  al  fine  di  garantire  l’ordine  pubblico  e la  sicurezza pubblica,  in 
occasione  dell’incontro  di  calcio  in  oggetto,  in  programma  presso  il  Campo  Sportivo  Comunale 
“Generale Basurto” di Racale.

Visto l’art. 54, co. 1 D. Lgs. n. 267/2000.

Per le motivazioni dianzi riportate 

O R D I N A

per la giornata di domenica 23.02.2025, in occasione dello svolgimento dell’incontro di calcio tra A.S.D. 
Taurisano 1939 e A.S.D. Grottaglie Calcio, valevole per la 24^ giornata del Campionato di Promozione 
Pugliese,  Gir.  B, presso il  Campo Sportivo Comunale “Generale  Basurto” di Racale, la chiusura delle 
tribune riservate agli spettatori locali (tifoseria A.S.D. Taurisano 1939) che disporranno della tribuna 
usualmente destinata alla tifoseria ospite;

per l’effetto, l’interdizione dell’ingresso al Campo Sportivo Comunale “Generale Basurto” di Racale alla 
tifoseria ospite A.S.D. Grottaglie Calcio.

I N F O R M A

che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso il presente provvedimento 
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla  
notifica, in applicazione del D. Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, oppure ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica,  per  motivi  di  legittimità,  entro 120 giorni  dalla  notifica,  in  applicazione  del  D.P.R.  24  
novembre 1971 n. 1199.

 Ordinanza n. 18 del  20/02/2025   -  pag. 2 di 4



COPIA

D I S P O N E

che copia della presente ordinanza, pubblicata all’Albo Pretorio  on-line del Comune e sul relativo sito 
web, venga trasmessa per opportuna conoscenza:

A S.E. il Prefetto della Provincia di Lecce;

Alla Questura di Lecce;

Al Comandante della Stazione dei Carabinieri di Racale;

Al Commissariato di P.S. di Taurisano;

Al Comando di P.L. di Racale.

Lì 20/02/2025 
                                                

                                       SINDACO
                                    f.to Dott. Salsetti Antonio

 Ordinanza n. 18 del  20/02/2025   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 257

Si  certifica  che  copia  della  presente  ordinanza  è  stata  pubblicata  all'albo  pretorio  on  line  del 
Comune il giorno 20/02/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma 
del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 20/02/2025

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Cazzato Matilde

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Racale: 
https://www.comune.racale.gov.it/

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Racale, 20/02/2025
______________________

 Ordinanza n. 18 del  20/02/2025   -  pag. 4 di 4


